

# Godt at vide

om optagelse på gymnasiet (STX)  
og 2-årig HF når jeg skal søge

**HVAD ER MIN  
BOPÆLSADRESSE?** *Kan jeg blive  
optaget på min første prioritet?*

Afgør mit karaktergennemsnit hvor jeg  
bliver optaget? **Har jeg krav på at**

**komme på samme gymnasium  
som mine venner?** Hvorfor skal

jeg lave prioriteter? *Kan jeg være  
sikker på at blive optaget på en af*

*mine prioriteter?* **Hvorfor har  
jeg ikke fået mine prioriteter**

**opfyldt?** **HVORFOR ER JEG BLEVET  
OPTAGET PÅ ET GYMNASIUM LÆNGERE**

**VÆK?** *Kan jeg komme på gymnasium  
i hovedstadsregionen? Skal*

*jeg optages på min ønskede  
studieretning?*

REGION  
SJÆLLAND



*- vi er til for dig*



## Hvad er min bopælsadresse?

Din bopælsadresse er den samme som din folkeregisteradresse. Det er din folkeregisteradresse på ansøgningstidspunktet, der er grundlaget for beregning af afstanden til den givne uddannelsesinstitution. Selv hvis du skiftes mellem at bo hos dine forældre, har du kun én adresse, og det er din folkeregisteradresse.

## Kan jeg blive optaget på min første prioritet?

Afstanden via vejnettet mellem din folkeregisteradresse og uddannelsesinstitutionens adresse afgør, om du kan blive optaget på din første prioritet. Hvis ikke undersøger fordelingsudvalget, om det er muligt at optage dig på en af dine øvrige prioriteter, hvis der er plads. Det betyder, at det kan være vanskeligt at blive optaget på en populær uddannelsesinstitution langt væk fra din folkeregisteradresse.

## Afgør mit karaktergennemsnit hvor jeg bliver optaget?

Nej, optagelse afhænger udelukkende af afstanden fra folkeregisteradressen til uddannelsesinstitutionen sammenholdt med øvrige ansøgere og ikke af dit karaktergennemsnit.

## Har jeg krav på at komme på samme gymnasium som mine venner?

Nej, det er ikke muligt at tage hensyn til evt. særlig tilknytning til skolen – fx i form af venner på skolen, eller du har deltaget i brobygningsforløb på skolen. Den eneste undtagelse er, hvis du søger ind på et profilgymnasium. Der er ikke noget profilgymnasium i Region Sjælland på nuværende tidspunkt.

## Hvorfor skal jeg lave prioriteter?

Uddannelsesinstitutionerne fyldes først med første prioriteter, og hvis der er plads, kommer anden prioriteter med. Er der stadig plads, efter anden prioriteterne er blevet optaget, kommer tredje, herefter fjerde og til sidst femte prioriteterne med. Kun herefter er der plads til alle, der ikke har ønsket uddannelsesinstitutionen. Uddannelsesinstitutioner i byerne fyldes ofte fysisk med første prioriteter. Derfor er det vigtigt, at du angiver prioriteter.

## Kan jeg være sikker på at blive optaget på en af mine prioriteter?

Nej, du har ikke krav på at blive optaget på et af dine prioriterede ønsker til uddannelsesinstitution. Dvs. du ikke kan være sikker på at blive optaget på en uddannelsesinstitution tæt på, selvom du har søgt den som anden prioritet.

## Hvorfor har jeg ikke fået mine prioriteter opfyldt?

Hvis ikke der er plads på en af de uddannelsesinstitutioner, du har prioriteret, har fordelingsudvalget givet dig plads på en uddannelsesinstitution med ledige pladser, du ikke har søgt. Fordelingsudvalget giver dig kun plads på en uddannelsesinstitution inden for rimelig geografisk afstand.

## Hvorfor er jeg blevet optaget på et gymnasium længere væk?

Afstandskriteriet betyder, at uddannelsesinstitutionerne fyldes med ansøgere, hvis afstand til skolen er kortest mulig. Herefter fordeles de elever, der er i overskud ift. uddannelsesinstitutionernes kapacitet, til øvrige uddannelsesinstitutioner.

## Kan jeg komme på gymnasium i hovedstadsregionen?

Det har ingen særlig betydning for din ansøgning, hvis du har søgt skoler i en anden region. Det betyder, at din ansøgning bliver behandlet på samme måde, som alle øvrige ansøgninger. Derfor afgøres din ansøgning på baggrund af afstanden mellem folkeregisteradresse og uddannelsesinstitution sammenholdt med øvrige ansøgere. Du kan derfor risikere at blive optaget på en skole i nærheden af din bopæl.

## Skal jeg optages på min ønskede studieretning?

Nej, der er ingen ansøgere, der har krav på at få ønsker til studieretning opfyldt.

### Kontakt os:

Regional Udvikling  
Alléen 15, 4180 Sorø  
Tlf. 57 87 57 50  
[regionaludvikling@regionsjaelland.dk](mailto:regionaludvikling@regionsjaelland.dk)